

## 6. Bevilling af midler til parkprojekt for Kræftramte (2010-183385)

Sundhedscenter for Kræftramte har hos Det Obelske Familiefond fået en bevilling på 13,35 mio. kr. til et parkprojekt målrettet rehabilitering af kræftramte borgere i tilknytning til det nye Sundhedscenter for Kræftramte.

### INDSTILLING OG Beslutning

Indstilling om

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget får en udgiftsbevilling og en indtægtsbevilling på 13,35 mio. kr. på bevilling Pleje, service og boliger for ældre, Anlæg funktion 4.62.88.3,
2. at der fra Sundheds- og Omsorgsudvalgets udgiftsbevilling på bevilling Pleje, service og boliger for ældre, Anlæg funktion 4.62.88.3 overføres 2,336 mio. kr. til dækning af udgifter til fondsmomsen på Økonomiudvalgets bevilling Finansposter funktion 7.65.87.7, grp. 004, samt
3. at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen får én anlægsbevilling på 11,014 mio. kr. på bevilling Pleje, service og boliger for ældre, Anlæg funktion 4.62.88.3.

Det forudsættes, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Sundheds- og Omsorgsudvalgets budgetramme.

(Sundheds- og Omsorgsudvalget)

### Problemstilling

Sundhedscenter for Kræftramte åbnede i april 2007. Det er fortsat landets eneste sundhedscenter alene målrettet borgere med kræft. Siden åbningen har sundhedscenteret været i fortsat udvikling, og antallet af henviste borgere er øget fra 273 borgere i 2007 til forventet 1.000 borgere i 2011.

Udviklingen betød, at der i budget 2009 blev afsat midler til at nyopføre sundhedscenteret i form af et spektakulært og multifunktionelt byggeri. Det nye sundhedscenter kommer til at ligge på Henrik Pontoppidans Vej, på hjørnet af Tagensvej og Nørre Allé og lige over for Panum Institutet, Universitetsparken 'Nørre Campus' og Rigshospitalet. 'Vidensbydel Nørre Campus' vil bidrage til at udvikle København som et innovativt og bæredygtigt vækstcentrum på hele sundhedsområdet.

En del af sundhedscenterets rehabiliteringstilbud består af fysisk aktivitet og træning. Der er evidens for, at fysisk aktivitet lindrer bivirkninger til kemoterapi og strålebehandling, skaber velvære og hindrer udvikling af depression for patienter med visse kræftformer. Det er samtidig kendt, at træning i naturen tilføjer en ekstra dimension af frihed og livsglæde. I anlægsbevillingen var der dog ikke midler til at inddrage de omkringliggende grønne udendørsarealer.

### Løsning

Det nybyggede sundhedscenter kommer til at ligge på Henrik Pontoppidans Vej tæt op til træer og grønne arealer. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen ønsker at optimere indsatsen over for

kræftramte borgere ved at inddrage det grønne areal til et parkområde og her skabe et trygt og inspirerende udendørs nærmiljø, hvor kræftramte borgere kan styrkes fysisk, psykisk og socialt og samtidig føle, at det er sjovt.

Ved etablering af træningsfaciliteter lige uden for det nye sundhedscenter understøtter man borgerne i at komme ud i naturen.

Sundhedscenter for Kræftramte indleverede derfor en ansøgning til Det Obelske Familiefond om økonomisk støtte på 13,35 mio. kr. til et parkprojekt i tilknytning til nybyggeriet af sundhedscenteret. Det Obelske Familiefond har eksisteret siden 1956. Fonden har tidligere ejet Scandinavian Tobacco Group men frasolgte denne del i 2008.

I rehabiliteringsindsatsen er det vigtigt at tilbyde forskellige former for fysisk aktivitet og kropsoplevelser, så den individuelle borgers træningsbehov understøttes i størst muligt omfang. Parkprojektet består derfor af tre dele:

- **Træningssti med stationer**

Ved det nye center ligger et stort grønt område præget af smukke gamle træer, og her vil der anlægges en træningssti med indlagte stationer på området, hvor der er mulighed for flere træningsdiscipliner undervejs.

- **Multifunktionel boldbane**

På et græsplæneareal ved siden af centret anlægges en multifunktionel boldbane. Der opsættes basketballkurve og andre former for mål og net, og banen opstreges til f.eks. tennis, volleyball, hockey, fodbold og høvdingebold.

- **Refleksionshave**

Det nye sundhedscenter er bygget op omkring et centralt gårdrum med klare referencer til historiske sundhedsbyggerier og klosterhaver. Refleksionshaven anlægges i gårdrummet, og formålet er at skabe balance mellem aktivitet og fordybelse. Om sommeren vil haven blive en naturlig udvidelse af sundhedscenterets caféområde.

Ved anlæggelse af de udendørs træningsfaciliteter bringes centret ud i naturen, hvormed der skabes en fantastisk og enestående funktionel dynamik, der desuden øger det totale centerareal.

At inddrage naturen i træning kan være med til at mindske den sociale ulighed i sundhed. For nogle borgere kan en kræftdiagnose medføre økonomiske problemer. Træning i naturen vil for dem være en træningsform, som de kan fortsætte med på ubestemt tid, da der ingen omkostninger er for den enkelte.

Det udendørs træningsområde vil desuden være forbilledligt for andre sundhedsinstitutioner og bidrage til den kommunale og nationale sundhedspolitiske debat.

## **Økonomi**

Med bevillingen har Sundhedscenter for Kræftramte fået dækket alle estimerede udgifter til anlæg af parkprojektet. Det udgør samlet 13,35 mio. kr.

Udgiften til vedligehold af udendørsarealerne er årligt estimeret til 70.000 kr. Dette beløb finansieres inden for forvaltningens rammer til drift og vedligeholdelse af udendørsarealer til institutionerne i De

Gamles By.

### **Videre proces**

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen går videre med etableringen af parkanlægget. Gårdrummet vil kunne etableres samtidigt med, at byggeriet af sundhedscenteret afsluttes, og vil således stå klar ved indvielsen af sundhedscenteret, som forventes at være i september 2011. Etableringen af boldbane og træningssti vil først kunne iværksættes, når byggeriet af sundhedscenteret er overstået, og det vil dermed stå færdig i 2012.

Anne Mette Fugleholm

/Jens Egsgaard

## **Oversigt over politisk behandling**

### **Orientering om bevilling af midler til parkprojekt**

Sundhedscenter for Kræftramte har hos Det Obelske Familiefond fået en bevilling på 13,35 mio. kr. til et parkprojekt målrettet rehabilitering af kræftramte borgere i tilknytning til det nye Sundhedscenter for Kræftramte.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager orienteringen om, at Sundhedscenter for Kræftramte af Det Obelske Familiefond har fået bevilget 13,35 mio. kr. til anlæggelse af et parkprojekt målrettet rehabilitering til kræftramte borgere i relation til det nybyggede sundhedscenter, til efterretning.

### **Sundheds- og Omsorgsudvalgets beslutning i mødet den 20. januar 2011**

Borgmesteren stillede ændringsforslag om en tilføjelse af følgende at-punkter:

"Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

2. at Sundheds- og Omsorgsudvalget får en udgiftsbevilling og en indtægtsbevilling på 13,35 mio. kr. på bevilling Pleje, service og boliger for ældre, Anlæg funktion 4.62.88.3,
3. at udgifterne på 13,35 mio. kr. fordeles med 82,5 % til anlæg på Sundheds- og Omsorgsudvalgets bevilling Pleje, service og boliger for ældre, Anlæg funktion 4.62.88.3 og 17,5 % til fondsmomsen på Økonomiudvalgets bevilling Finansposter funktion 7.65.87.7,
4. at der fra Sundheds- og Omsorgsudvalgets udgiftsbevilling på bevilling Pleje, service og boliger for ældre, Anlæg funktion 4.62.88.3 overføres 2,336 mio. kr. til dækning af udgifter til fondsmomsen på Økonomiudvalgets bevilling Finansposter funktion 7.65.87.7, og
5. at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen får én anlægsbevilling på 11,014 mio. kr. på bevilling Pleje, service og boliger for ældre, Anlæg funktion 4.62.88.3."

Ændringsforslaget blev godkendt.

Indstillingen blev godkendt.

**Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget oversender sagen til Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:**

Det indstilles, at 3. at-punkt udgår.

Yderligere præciseres 4. at-punkt således, at det fremgår, at omplaceringen foretages fra Sundheds- og Omsorgsudvalgets udgiftsbevilling på bevilling Pleje, service og boliger for ældre, Anlæg, funktion 4.62.88.3 til Økonomiudvalgets bevilling Finansposter funktion 7.65.87.7 grp. 004.

Det forudsættes, at parkprojektets placering af 'motionsstien' koordineres med udviklingsplanen for Nørre Campus.

Økonomiudvalget forudsætter, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Sundheds- og Omsorgsudvalgets budgetramme.

**Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 1. marts 2011**

Indstillingen blev anbefalet.

**bilag**

**Borgerrepræsentationens beslutning den 10.03.2011**

**Indstillingen blev godkendt uden afstemning.**

